Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que informe

a este vereador, em tempo hábil, se o município recebeu na gestão passada verba

proveniente de algum convênio estadual ou federal, ou de alguma emenda parlamentar,

para a realização de reforma e revitalização da Praça Dr. José Furiatti, no Centro.

Se houve, requer que envie cópia do termo do convênio ou emenda.

Este vereador solicita que realize a revitalização total desta praça, pois

conforme imagens anexas o local está em total abandono. Há a necessidade de reformar

o calçamento, os bancos, a iluminação, e o busto do Dr. José Furiatti.

Além disso, solicita para refazer o monumento do soldado, que antigamente

ficava neste local. Porém, há a necessidade de aumentar a altura do patamar para evitar

depredações.

Este monumento foi feito em homenagem aos taquaritinguenses

participantes da 2.ª Guerra Mundial. A obra era do escultor Ricardo de Lucca e fora

inaugurada em agosto de 1970. Mas foi depredada há alguns anos.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 022/2025

Recebido em 10/02/2025

Enviado em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
10/02/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 10 de fevereiro de 2025

BETO GIROTTO

- Vereador –